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Lénda  Njoftim mbi pérfundimin e detyrimit té qéndrimit né detyré si gjyqtar i Gjykatés sé
Larté dhe ftesé pér té shprehur qéndrimin né lidhje me ushtrimin e té drejtés pér
t'u caktuar né njé pozicion né nivel apeli.

Zotit ARDIAN DVORANI
GJYKATES SE LARTE

TIRANKE

I nderuar z. Dvorani

Sikurse jeni né dijeni, Késhilli i Lart¢ Gjyq@sor shqyrtoi ¢éshtjen e vazhdimit t€ gé€ndrimit
tuaj né detyrén e gjyqtarit t& Gjykatés s& Larté sipas p&rcaktimit t& nenit 136, paragrafi 5, &
Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisg, pas emérimit dhe fillimit t& ushtrimit t€ detyrés s&
gjyqtarit t& késaj Gjykate, mé& daté 13.03.2020,t€ z.Sokol Sadushaj, z.Ervin Pupe dhe z.llir
Panda.

Ndérsa vendi yng, prej datés 09.03:2020, u pérfshi nén masat kundér pérhapjes s¢ Covid-19,
né respektim té t& cilave, mé&.dat& 12.03:2020, Késhilli i Larté Gjyqésor vendosi t& pezullojé
kryerjen e veprimtarisé s& vet& né ambientet e selis¢ s& tij dhe realizimin nga distanca t€
punéve pér t& gjith& strukturén e tij. Ndérkoh&, mé daté 10.03.2020, Késhilli i Larté Gjyqésor
pezulloi veprimtaring gjygésore dhe shérbimet né t& gjitha gjykatat e vendit?

Pikérisht gjaté késaj periudhe, konkretisht mé& daté 15.04.2020, ¢éshtja ¢ vazhdimit t&
géndrimit tuaj né detyrén e gjyqtarit t& Gjykatés s¢ Larté u soll né vémendje t& Késhillit t&
Larté Gjyqésor nga Presidenti i Republikés, i cili, m& herét, né pérputhje me kompetencén e
parashikuar né paragrafin 1, t& nenit 136, t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé, mbi
propozimet ¢ Késhillit t& Larté Gjyqésor, mé daté 11.03.2020, kishte eméruar n€ detyrén e
gjyqtarit t& Gjykatés sé Larté, nga radhét e juristéve t& spikatur, z.Sokol Sadushaj, z.Ervin
Pupe dhe z:lir Panda.

Késhilli i Larté Gjygésor vlerésoi se emérimi dhe fillimi i ushtrimit t& detyrés nga tre
gjyqtarét e rinj t& Gjykatés s& Lartg, nisur nga procedurat e ndjekura prej tij pér ngritjen né
detyré né kété Gjykaté, nga radhét e juristéve t& spikatur, krijonte njé situaté né raport me
vazhdimin € géndrimit tuaj né detyrén e gjyqtarit t& Gjykatés s€ Lart€, ndérsa ju jeni eméruar
nga radhét e juristéve t& spikatur, ndérkoh& q& mandati juaj ka mbaruar mé daté 24.02.2014,
por qé qéndronit né detyré deri né emérimin e pasardhésit, sipas paragrafit 5, t& nenit 136, t&
Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé. Pikérisht kjo situaté, ndérsa lidhej drejtpérdrejté me
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mbarévajtien e Gjykatés sé Lartg, pra t& organit mé t& larté t€ pushtetit gjyqésor, por edhe me
karrierén tuaj gjyqésore, meritonte t& trajtohe;j.

Pér situatén g& krijohet nga emérimi dhe fillimi i detyrés s& njé gjyqtari t€ ri né Gjykatén e
Larté né raport me gjyqtarin e késaj Gjykate q& qéndron n& detyré deri n& emérimin e
pasardhésit, né Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisg, por edhe né Ligjin nr. 96/2016 “Pér
statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, .nuk ka
ndonjé dispozité qé rregullon atg, kjo sa i pérket dorézimit t&€ detyrés nga gjyqtari n€ largim
dhe/ose pércaktimin né ményré t& shprehur t& njé organi publik mbikéqyrés per k€t€ proces.

Pavarésisht késaj, Kushtetuta e Republikés s& Shqipéris¢ pércakton Késhillin e Larté
Gjyqésor si organin pérgjegjés pér sigurimin e pavarésisg, pérgjegjshmérisé dhe mbarévajtjes
sé pushtetit gjyqésor (neni 147, paragrafi 1). Po ashtu, Kushtetuta pércakton edhe funksionet
e Késhillit (neni 147/a i Kushtetutgs), t& cilat zbérthehen mé tej n&Ligjin nr. 115/2016 “Pér
organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésis€”, i ndryshuar, dhe né Ligjin nr. 96/2016 “Pér
statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve n& Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, referuar t&
ciléve Késhilli i Lartg Gjyqésor ushtron ¢do funksion ng lidhje me statusin dhe, né veganti,
pér zhvillimin e karrierés s& gjyqtaréve t€ t& gjitha niveleve, me pérjashtim t& gjyqtaréve t&
Gjykatés Kushtetuese. Théné sa mé lart, Késhilli i Larté Gjyqe€sor ka pérgjegjésing e
sigurimit t& pavarésisg, pérgjegjshmérisé dhe mbarévajtjes edhe. t& Gjykatés sé& Larté, si dhe
pér zhvillimin e karrierés edhe t& gjyqtaréve € késaj Gjykate.

Pikérisht nén kété pérgjegjési dhe funksion kushtetutues, Késhilli i Larté Gjyq&sor vlerésoi se
&sht& né kompetencén e tij trajtimi i ¢do situate né lidhje me pavarésing, pérgjegjshmériné
dhe mbarévajtjen e pushtetit gjyqésor, pérfshiré dhe t& Gjykatés s¢ Larté, sikundér edhe me
zhvillimin e karrierés s& gjyqtaréve edhe t& késaj Gjykate, duke patur ai juridiksion t& ploté
pér ¢éshtje t& késaj natyre.

Mbi kété baze, Késhilli i Larté Gjyqésor, pasi vuri né diskutim, duke marré edhe géndrimin
tuaj, arriti né pérfundimin se, pas emérimit dhe fillimit t€ ushtrimit t& detyr&s & tre gjyqtaréve
t& rinj t& Gjykatés s& Larté, pérju ka mbaruar detyrimi kushtetues per t&€ géndruar né detyrén
e gjyqtarit né kété Gjykate.

Késhilli i Larté Gjyqésor mbajti-né konsideraté pér kété ngjarjet e ndodhura deri mé sot dhe,
sigurisht, edhe parimet e vazhdimésisé dhe funksionalitetit, sikurse dhe t& pavarésisé e
paanésisé s& gjykatés, t& cilat, referuar dokumenteve ndérkombétare bazé pér gjyqésorinl,
jang me réndési primare pér ekzistencén dhe funksionimin e saj, ¢ né veganti pér
legjitimitetin e gjykatés.

Sipas dokumentacionit t& administruar, rezulton se ju jeni em&ruar n€ detyrén e gjyqtarit té
Gijykatés s& Larté, nga radhét e juristéve t& spikatur, me Dekretin nr. 4481, dat& 17.02.2005,
t& Presidentit t& Republikés, ndérsa Kuvendi i Shqipérisé ka dh&né pelqimin pér keéte emérim
me Vendimin nr. 176, daté 24.02.2005. Mandati juaj kushtetues 9-vjegar si gjyqtar i Gjykat&s
s¢ Larté ka‘mbaruar né ményré normale, pra mbas kalimit t& 9 viteve, pikérisht m& daté
24.02.2014. N& pérputhje me ligjin e koh&s, nenin 4 t& Ligjit nr. 8588, dat& 15.03.2000, “Pér
organizimindhe funksionimin e Gjykatés sé Larté n&€ Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

! Deklarata Universale e 1é Drejtave té Njeriut; Pakti Ndérkombétar pér té Drejtat Civile dhe Politike; Konventa
Europiane pér té Drejtat e Njeriut (KEDNJ), Parimet Bazé pér Pavarésiné e Gjygésorit miratuar nga
Asambleja e OKB-sé; Rekomandimi pér Pavarésing, Efiencén dhe rolin e gjyqtaréve miratuar nga Komiteti i
Ministrave té Késhillit té Europés; Karta Universale e Gjyqlarit elj.
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Kryetari i Gjykatés sé Lartg, mé daté 16.01.2014, ka njoftuar Presidentin ¢ Republikés pér
mbarimin e mandatit tuaj. Pér vakancén e krijuar né kété rast, Presidenti i Republikés ka
filluar procedurén e emérimit t& pasardhésit tuaj, duke nxjerré dhe dekretin e emérimit2. Kjo
proceduré nuk &shté finalizuar me emérimin e gjyqtarit t& ri t& Gjykatés s& Lart€, pasi
Kuvendi i Shqipérisg, me Vendimin nr. 35, daté 22.05.2014, nuk dha pélqimin pér emérim e
gjyqtarit t& dekretuar nga Presidenti i Republikés.

Mbas késaj nuk ka patur proceduré tjetér em&rimi derisa, pas krijimit t& Késhillit t€ Larté
Gjyqésor, sipas ndryshimeve kushtetuese t& vitit 2016, ky Késhill filloi, mé dat€ 09.07.2019,
procedurat e ngritjes n& detyré né Gjykatén e Lartg, nga radhét e juristéve t& spikatur, pér tre
pozicione t& lira (né fushat e t& drejt&s administrative, civile dhe penale), pérfshiré edhe pér
pozicionin e mbajtur nga ju sipas pércaktimit t& paragrafit 5, t& nenit 136, t& Kushtetutés sé&
Republikés s& Shqipérisé.

Ndérkohg&, mé daté 25.07.2019, né Gjykatén e Larté u krijua edhe njé pozicion tjetér i liré, pér
shkak t& shkarkimit t& njé gjyqtari t& k&saj Gjykate, gjyqtar edhe ky i ardhur nga radhét e
juristéve t& spikatur. Pér shkak t& krijimit t& nj& pozicioni tjetér t&€ lir€, Késhilli i Larté
Gjyqésor, mé daté 11.09.2019, filloi nj& proceduré tjetér ngritje n€ detyré né€ Gjykatén e
Lartg, nga radhét e juristéve t€ spikatur, duke plotésuar k&shtu numrin maksimal t& kétyre
procedurave qé mund té hapte pér kété kategori prurjesh né két€ Gjykaté, referuar paragrafit
3, t& nenit 136, t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, sipas t& cilit:“... Njé e pesta e
gjyqtaréve né kété gjykaté pérzgjidhet mes juristéve té spikatur ...”.

Mbas datés 25.07.2019, n& Gjykatén e Lart€ jukishit mbetur gjyqtari i vetém né detyrg.

Tre procedurat e para t& ngritjes né detyré n& Gjykatén e Lart&, nga radhét e juristéve t&
spikatur, u finalizuan mé dat& 11.03.2020, kur mbi propozimet e Késhillit t& Larté Gjygésor,
Presidenti i Republikés dekretoi emérimin e tre gjyqtaréve t& Gjykatés s€ Larté, t& cilét, pas
betimit mé dat& 13.03.2020, filluan ligjérisht ushtrimin e detyrés.

Ndérkohé, ju keni vazhduar t& g&ndroni né detyré mbi arsyetimin, sipas shpjegimeve tuaja, se
jeni duke pérmbushur detyrimin kushtetues n& pritje t& emérimit t& pasardhésit, t& cilin e
pércaktoni pikérisht gjyqtarin e katért q&¢ do t& emérohet n& Gjykatén e Lart€, nga radhét e
juristéve t& spikatur.

Ké&shilli i Larté Gjyqgésor diskutoi né lidhje me até n&se pasardhési juaj &shté eméruar, duke
konstatuar se ai tashmé& &sht€ eméruar dhe ka filluar ushtrimin e detyrés.

Pér kété moment, referuar procedurave t& organizuara pér ngritjen né detyré né Gjykatén e
Larté, nga radhét ¢ juristéve t& spikatur, duke qené& se plot€simi i pozicionit t& liré q€ ju
mbanit &shté pérfshiré né tre procedurat e para, finalizimi i tyre pérmes emérimit dhe fillimit
té detyrés s€ tre gjyqtaréve té rinj, bén q&€ pasardhési juaj t& konsiderohet i eméruar.

Késhilli i Larté¢ Gjygésor vlerésoi se asnjé nga gjyqtarét e rinj t& Gjykatés s& Larté nuk ju
zévendéson nominalisht, pasi secili prej tyre €shté emé&ruar pér njé mandat t& ploté kushtetues
9-vjecar. Por, nga ana tjetér, emérimi dhe fillimi i ushtrimit t& detyrés nga tre gjyqtarét e rinj,
né sitbatén e mospasjes edhe t& njé pozicioni tjetér t&€ liré t& mévonshém né kété Gjykaté q&
duhet t& plotésohet nga radhét e juristéve t& spikatur, pa asnj&é médyshje ka cuar né
pérfundimin e detyrimit tuaj pér qéndrimin n& detyré. Pér két€, megjithése pér rastit nuk




paraqet mé réndesi, né respektim t& parimit t& vazhdimésis€ dhe funksionalitetit, n& kushtet
kur ju ishit gjyqtari i vetém n& detyré né Gjykatén e Lartg, &shté i mundur interpretimi sipas
t€ cilit gjyqtari i tret€ i ri, i em&ruar nga radhét e juristéve t& spikatur, &shté ai q& duhet t&
konsiderohet si pasardhési juaj. Kjo sepse vazhdimi i qéndrimit tuaj n& detyré deri né
emérimin ¢ tij do t& duhej pér t& mundésuar formimin e njé trupi gjykues, pra pér t&
mund@&suar shqyrtimin nga Gjykata e Larté t& rekurseve ndaj vendimeve t& gjykatave mé té
ulta, domethéné pér t& garantuar funksionimin minimal t& saj.

Krijimi i m&vonshém, pra pas fillimit t& tre procedurave t& para pér ngritjen né detyré né
Gjykatén e Larté, nga radhét e juristéve t& spikatur, edhe t& njé pozicioni tjetér t& liré, de facto
dhe de jure pozicioni i fundit q&¢ mund t& plot&sohet nga kjo kategori, vler&suar sipas parimit
t€ funksionalitetit, &sht& njé rrethan& q& mund t& ngrejé diskutime pér vazhdimin e géndrimit
tuaj n€ detyré deri né emérimin e gjyqtarit q& plotéson kété pozicion,

Né fakt, K&shilli i Lart¢ Gjyqgésor vlerésoi se prania e gjyqtarit t& katért né Gjykatén e Lartg,
nga radhét e juristéve t& spikatur, n& kushtet aktuale, pra kur né-kété Gjykaté nuk ka gjyqtaré
t€ tjeré pérveg tre gjyqtaréve t& rinj t& sipérpérmendur nga radhét e juristéve té spikatur, nuk
sjell dhe as garanton funksionimin normal t& késaj Gjykate né& lidhje me gjykimin e ¢&shtjeve
né trupa gjykues t& pérbéré nga pesé gjyqtaré apo né Kolegje t& Bashkuara. Po ashtu, prania e
gjyqtarit t€ katért nuk sjell dhe as garanton funksionim.t& shtuar t& késaj Gjykate né raport me
praning e vetém tre gjyqtaréve.

Pér keét€, Késhilli i Lartg Gjyqésor mbajti n& konsideraté interpretimin e béré nga Gjykata
Kushtetuese, né Vendimin nr.41/2012, t& péreaktimit t& pandryshuar t& paragrafit 5, t& nenit
125, t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, q& bénte fjalé pikérisht pér detyrimin e
géndrimit n€ detyré t& gjyqtarit kushtetues deri né emérimin e pasardhésit, rregull ky i njgjte
me até sipas pércaktimit aktual pér gjyqtarin e Gjykatés s& Lart&, b&ré né paragrafin 5, t&
nenit 136, t& Kushtetutés.

N& kéte vendim, Gjykata Kushtetuese ka arsyetuar se “19. Legjitimiteti i késaj Gjykate &shté
nj€ ¢éshtje e padiskutueshme, pasi ajo funksionon térésisht brenda kritereve dhe kushteve t&
pércaktuara nga Kushtetuta. Funksioni themelor i Gjykatés &shté garantimi i respektimit t&
Kushtetutés, interpretimi ‘pérfundimtar dhe sigurimi i epérsisé sé saj n& sistemin ligjor,
népérmjet dhénies s¢ drejtésisé Kushtetuese. N& kété kéndvéshtrim, Gjykata rithekson edhe
njé heré se “rregullivi vazhdimésisé s& qéndrimit né detyré t& gjyqtarit kushtetues &shté
parashikuar pér t€ garantuar, mbi t€ gjitha, funksionimin normal t& Gjykatés né rast t& krijimit
t€ vendeve vakante, si pasoj€ € mosveprimit t& ndonjérit prej organeve, té cilave Kushtetuta u
njeh njé rol t€ vecanté né kété moment pér z&vendésimin e gjyqtaréve t& vietér me gjyqtaré &
rinj. NiSur edhe nga natyra kolegjiale e kétij organi t& pavarur kushtetues, ¢do mosveprim do
t€ kishte pasoja né funksionimin e Gjykatés.”(Vendimi nr.24/2011 i Gjykatés Kushtetuese). /
Nga anatjetér, Gjykata vleréson se, ndérsa vazhdimi i qéndrimit né detyré t& gjyqtaréve
kushtetues; sipas nenit 125/5 t& Kushtetutés, pérbén njé detyrim pér ta, kjo nuk do t& thoté se
Presidenti dhe' Kuvendi mund t& zgjasin tej ¢do afati t& arsyeshém procedurat e zévendésimit
t& tyre. Ata, bashkérisht, pa mbaruar ende mandati 9 vjegar i gjyqtaréve, duhet t& marrin
masat € nevojshme si pér pércaktimin e modaliteteve juridike procedurale, ashtu edhe pér
zévendésimin e tyre brenda afateve procedurale t& arsyeshme, me synim q& t& respektohet
edhe detyrimi q& buron nga neni 125/2 i Kushtetutés.

NE& rrethanat si mé lart, né kushtet kur ju vazhdoni t& qéndroni né detyré né Gjykatén e Larté
tashmé n€ vitin e shtaté pas mbarimit t& mandatit, edhe né& supozimin se pasardhési juaj &shté
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gjyqtari i fundit q& do t& emérohet nga radhét e juristéve t€ spikatur, Késhilli i Larté Gjyqésor
konstatoi se “afati i arsyeshém” i qéndrimit tuaj n& detyré né pritje t&€ pasardhésit g&
nénkupton paragrafi 5, i nenit 136, t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Shqipéris€, tashmé &shté
tejkaluar.

Késhilli i Larté Gjygésor vlerésoi se né situatén aktuale merr p&rparési respektimi i parimeve
t& pavarésisé dhe paanésisé sé gjykatés, né kuptimin e legjitimitetit t& saj. Vazhdimésia dhe
funksionaliteti i Gjykatés s& Larté, si proces kushtetues, jan& n& funksion t&€ ruajtjes dhe
forcimit t& pavarésisé dhe paanshmérisg sé saj. Lidhur mé kété, Gjykata Kushtetuese, né
jurisprudencén e saj, ka theksuar se “me qéllim q& t& pércaktohet nése njé organ &shté i
pavarur”, duhet konsideruar ményra e emérimit t& anétaréve t& tij, si' dhe kohézgjatja e
funksionit t& tyre” (Vendimi nr. 20/2009). Po ashtu, edhe Gjykata Eufopiane pér t€ Drejtat
dhe Lirit&¢ Themelore t& Njeriut (GJEDNJ), né kuadér t& paragrafit 1, t& nenit 6, t€ Konventés
Europiane pér t& Drejtat dhe Lirité Themelore t€ Njeriut (KEDNJ), €sht€ shprehur se “Pér t&
pércaktuar nése njé gjykaté mund t& konsiderohet e pavarur né kuptim t€ nenit 6§1, ndér t&
tjera, duhet mbajtur parasysh ményra e emérimit t& gjyqtaréve, kohézgjatja né detyré dhe
ekzistenca e garancive kundér presionit t& jashtém dhe nése trupa edhe né dukje paragitet si e
pavarur.”(Vendimi nr. 21722/11, Oleksan dr. Volkov kundér Ukraings, parag.103).Ndérkohé,
sipas paragrafit 1, t& nenit 136, t& Kushtetutés s¢ Republikés s€ Shqipéris€, gjyqtarét e
Gjykatés s& Larté emérohen pér 9 vjet, pa t&_drejté riemérimi. Kjo dispozité, duke
sanksionuar n&¢ ményré t& qarté njé kohézgjatje t& caktuar t&¢ mandatit kushtetues, pérbén njé
nga faktorét q& garantojné pavarésing e Gjykatés. /Njé mandat kushtetues i parashikuar
specifikisht n& kohézgjatje, shmang rrezikun e influencés dhe presioneve politike ndaj
gjyqtarit, duke qené se kétij t& fundit i garantohet kohézgjatja dhe paprekshméria e mandatit.
Rregulli i vazhdimésisé¢ s& géndrimit n€ detyré t& gjyqtarit t& Gjykatés s& Larté deri né
emérimin e pasardhésit t& tij, i parashikuar n€ paragrafin 5, t& nenit 136, t& Kushtetutés,
garanton vazhdimésing institucionale dhe' mbi t€ gjitha funksionale t& Gjykatés, pra garanton
vijimin e dhénies sé& drejtésisé, proces thelbésor né njé shtet t& s¢ drejtés. Kjo nuk €shté njé e
drejté, por njé detyrim Kushtetues pér gjyqtarét, n& shérbim t€ misionit t&€ dhénies s&
drejtésisé, q&, ndérsa ata ushtrojné& kété funksion, duhet t& sigurojné zbatimin e normave t&
shprehura né Kushtetutg, t& ligjeve dhe t& akteve t& tjera ligjore, t&€ garantojn€ shtetin e s€
drejtés dhe té mbrojné ‘t€ drejtat dhe lirité¢ e njeriut (Vendimi nr. 11/2008, i Gjykatés
Kushtetuese). Megjithaté, kjo dispozité duhet t& interpretohet dhe zbatohet n& p&rputhje me
parimet themelore kushtetuese, referuar t& cilave Késhilli i Larté Gjyqésor vlerésoi se, sikurse
Gjykata Kushtetuese »ka ~pranuar né vendimin e sipérp&rmendur (Vendimin
nr.41/2012),vazhdimi i géndrimit n& detyré t& gjyqtaréve me mandat t& kufizuar (n& rastin
konkret t& gjyqtaréve té-Gjykatés sé Larté) nuk mund t& zgjase tej njé afati t& arsyeshém. Pér
“afatif.e arsyeshém™ Késhilli mbajti né konsideraté edhe shtjellimin e kétij koncepti nga
pakica né até vendim t& Gjykatés Kushtetuese, sipas t& cilit“... vazhdimésia e gjyqtarit n&
detyré-duhet t& kuptohet dhe zbatohet si njé vazhdimési brenda njé kohézgjatjeje t€
arsyeshme. Njé periudhé e gjaté qéndrimi né detyré pas mbarimit t& mandatit, e cila mund t&
pérbé&jé konsumim té njé pjese substanciale t& mandatit t& rregullt 9-vjegar, megjithése nuk
&sht¢ funksionalisht ekuivalente me nj& riemérim, juridikisht rrezikon t’i ngjajé njé
riemérimi, ...”.

Gjithashtu, Késhilli i Lart& Gjygésor vlerésoi se koh&zgjatja e vazhdimit t€ géndrimit n&
detyré té€ njé gjyqtari me mandat t& kufizuar, pra t& gjyqtarit t& Gjykatés s& Larté, &shté
céshtje q& ka t& béjé edhe me & drejtén e individit q& ¢&shtja e tij t& gjykohet jo vetém nga njé
gjykaté e pavarur dhe e paanshme, por edhe nga njé gjykaté e krijuar me ligj, né kuptim t&
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paragrafit 1, t& nenit 6, t&¢ KEDNJ-s&. N& ¢&shtjen e sip&rpérmendur (Oleksan dr. Volkov
kundér Ukrainés) GJEDNI-ja ka theksuar se “Shprehja “gjykaté e krijuar me ligj” lidhet jo
vetém me bazén ligjore pér ekzistencén e veté gjykatés, por edhe me pérbérjen e trupit
gjykues né ¢do ¢éshtje (shih Buscarini kundér San Marino nr. 31657/96, Posokhov kundér
Rusisé nr. 63486/00). Praktika e zgjatjes né heshtje t& mandatit t& gjyqtarit pér nj& periudhé
kohore t€ pacaktuar pas mbarimit t& mandatit, deri n€ riemérimin e tyre, &sht&€ Konsideruar si
shkelje e parimit “gjykaté e krijuar me ligj” (shih Gurov kundér Moldavisg, nr. 36455/02) -
parag.151”.Mbi sa mé lart, duke ardhur né& rastin konkret, K&shilli i Larté Gjyqésor vlerésoi
qé, né supozimin se pasardhési juaj duhet t& konsiderohet gjyqtari i katért dhe i fundit i
Gjykatés sé Larté i ardhur nga radhét e juristéve t& spikatur, vazhdimi i-q€ndrimit tuaj né
detyré né& kété Gjykaté do t& ishte n&€ shkelje t& paragrafit 1, t& nenit 136, t&¢ Kushtetutés s&
Republikés s& Shqipérisé.

Veg sa sipér, Késhilli i Larté Gjygésor vlergsoi t& mbajé né konsideraté parimin € barazisé
para ligjit né kuptimin e zbatimit t& nj&jté t& tij sa i pérket standardit t& atij q& duhet t&
konsiderohet si pasardhés i gjyqtarit t& Gjykatés s€ Lart&, siopér até t& ardhur nga radhét e
gjyqtaréve, ashtu dhe pér até t& ardhur nga radhét e juristéve t& spikatur. K&shtu, né rast t&
pranimit se pasardhés &shté gjyqtari q&€ emérohet i fundit sipas kategorisé respektive, at€heré,
né supozimin q& ju do t& ishit eméruar nga radhét e gjyqtaréve, detyrimi i g€ndrimit tuaj ng
detyré do t& pérfundonte pas emérimit dhe fillimit:té ushtrimit t& detyrés s€ gjyqtarit t&
katérmbédhjeté, duke mbajtur parasysh pér kété se nj& pozicion i késaj Gjykate mbahet nga
z.Medi Bici, mandati i t& cilit &shté pezulluar pér shkak t& zgjedhjes anétar i Késhillit t& Lartg
Gjyqésor. Nisur nga kjo, duke mbajtur parasysh faktin-se aktualisht jan¢ duke u zhvilluar
procedurat e ngritjes né detyré né Gjykatén e Lart€, nga radhét e gjyqtaréve, vetém pér
gjashté nga katérmb&dhjeté pozicione te lira, si dhe koh&zgjatjen e kétyre procedurave qé
mund t& shkojn& n& disa muaj, mbetet t& pranohet se koh€zgjatja e qéndrimit tuaj né detyré tej
mbarimit t& mandatit t& gjyqtarit t& Gjykat€s .s¢ Larté mund t€ shkojé edhe pértej shtaté
viteve, dometh&né gati sa vet& mandati kushtetues, ndérkohé qé, si dhe mé lart u p&rmend,
paragrafi 1, i nenit 136, t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipéris€, ndalon riemé&rimin e
gjyqtarit t&€ Gjykatés s€ Larté,

Sa sipér, Késhilli i Larté Gjyqésor vendosi t’ju njoftojé pér pérfundimin e detyrimit tuaj pér
géndrimin né detyré n& Gjykatén e Larté deri n&€ emérimin e pasardhésit, sipas paragrafit 5, t€
nenit 136, t&€ Kushtetut€s s¢ Republikés s¢ Shqipérisé, pasi pasardhési juaj tashmé &shté
emeéruar.

Nisur nga kjo, n€ kushtet kur ligji, nenet 61 dhe 62, t& Ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e
gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ju njohin t& drejtén pér
t’u caktuar n& nivel apeli, K&shilli i Larté Gjyqgésor ju fton t&€ shpreheni nése do ta ushtroni
kété t& drejté, me qéllim pér t&€ ndjekur procedurat pérkatése pér realizimin e saj. Késhilli i
Lart& Gjyqgésor jufton g€ géndrimin tuaj ta parashtroni me shkrim brenda njé jave.

6




